4

ПРОТОКОЛ

заседания Камчатского рыбохозяйственного совета от 09.02.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 44 человек (список прилагается)

1. Об объемах прогнозируемого вылова тихоокеанских лососей в Камчатском
крае в 2023 году

(Колончин К.В., Канзепарова А.Н.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

2. О Стратегии промысла тихоокеанских лососей в Камчатском крае в 2023

году
(Шпигальская Н.Ю., Невзоров Б.А., Галицын В.М., Здетоветский А.Г.)

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.
2.2.  Рекомендовать Камчатскому филиалу ФГБНУ «ВНИРО» («КамчатНИРО»)

(Шпигальская Н.Ю.) доработать проект Стратегии промысла тихоокеанских лососей
в Камчатском крае в 2023 году с учетом состоявшегося обсуждения

срок – 01.03.2023.
2.3.  Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с

Росрыболовством (Соколов В.И.) проработать вопрос по изменению Правил
рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, в части учета
уловов водных биоресурсов традиционного рыболовства коренных малочисленных
народов

срок – 01.12.2023.

3. О совершенствовании федерального законодательства в части
предоставления права на заключение договора пользования рыболовным участком
для осуществления промышленного рыболовства в отношении анадромных видов

рыб
(Соколов В.И., Галицын В.М., Здетоветский А.Г.)

2

РЕШИЛИ:

 3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с
Ассоциацией добытчиков лососей Камчатки (Галицын В.М.) и пользователями
рыболовных участков с учетом состоявшегося обсуждения доработать
аргументированные предложения по установлению «критериев добросовестности» и
механизму их администрирования в отношении пользователей рыболовных участков,
осуществляющих промышленное рыболовство анадромных видов рыб, и направить
информацию в Росрыболовство

срок – 01.03.2023.

4. О планах развития ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический
университет»

(Левков С.А., Соколов В.И., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать Правительству Камчатского края (Морозова Ю.С.) и

Росрыболовству (Соколов В.И.) поддержать заявку ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет» в Программе стратегического
академического лидерства «Приоритет 2030. Дальний Восток».

4.3. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям:
4.3.1. рассмотреть возможность участия в развитии и модернизации

образовательной и научной инфраструктуры ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет», в том числе с учетом вступивших
изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, в части применения
инвестиционного налогового вычета;

4.3.2. оказать содействие ФГБОУ ВО «Камчатский государственный
технический университет» в формировании совместных программ подготовки
специалистов для рыбной отрасли, в том числе обеспечить участие в целевой
подготовке специалистов

срок – 30.12.2023.

5. О реализации проекта «Камчатская рыба» в 2023 году
(Левков С.А., Соколов В.И., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Утвердить параметры реализации проекта «Камчатская рыба» на 2023 год

(увеличение объема продажи рыбной продукции до 400 тонн, безвозмездной

3

передачи рыбной продукции – до 200 тонн; включение в ассортимент продукции кеты
и рыбного фарша; открытие двух торговых точек в п. Ключи и п. Октябрьский).

5.3. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с
Минцифрой Камчатского края (Киселев Н.В.) разработать цифровой
информационный сервис для жителей и гостей региона по реализации проекта
«Камчатская рыба» на 2023 год, включая дифференцированный подход к
ценообразованию для отдельных категорий граждан с учетом их социального
профиля

срок – 30.12.2023.
6. Разное

(Соколов В.И., Симаков С.В.)

РЕШИЛИ:

6.1. Минрыбхозу Камчатского края (Здетоветский А.Г.) совместно с

Минприроды Камчатского края (Кумарьков А.А.) подготовить обращение
Губернатора Камчатского края в адрес Заместителя Председателя Правительства
Российской Федерации Абрамченко В.В. об оказании содействия в оперативном
принятии решения по вопросу создания рыбохозяйственных заповедных зон «Река
Опала», «Река Тымлат», «Река Кичига-Белая», «Река Дранка», «Река Ивашка» в
бассейнах водных объектов северо-востока Камчатки

срок – 01.03.2023.
6.2. Рекомендовать ФГБУ «Дальневосточный экспедиционный отряд аварийно-

спасательных работ» (Пухов С.В.) совместно ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный технический университет» скоординировать учебно-
производственный процесс с линейным планом-графиком работы спасательных
судов для обеспечения возможности прохождения практики студентов и включения
данного периода в плавательный ценз

срок – 01.06.2023.
6.3. Рекомендовать рыбохозяйственным организациям обеспечить техническую

возможность для перехода на ведение рыболовного журнала в форме электронного
документа в установленный федеральным законодательством переходный период

срок – 01.12.2023.

Губернатор Камчатского
края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

4

СПИСОК
участников заседания Камчатского рыбохозяйственного совета

от 09.02.2023

Правительство Камчатского края
1.  МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна
заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель Совета;

2.  НЕХАЕВ
Сергей Викторович

Первый вице-губернатор Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

3.  ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края,
заместитель председателя Совета;

4.  КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

 Представители Совета Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации

5.  НЕВЗОРОВ

Борис Александрович
член Комитета Совета Федерации по аграрно-
продовольственной политике и
природопользованию;

 Представители Росрыболовства и ВНИРО

6.  СОКОЛОВ
Василий Игоревич

Заместитель Руководителя Федерального
агентства по рыболовству;

7.  КОЛОНЧИН
Кирилл Викторович

Директор ФГБНУ «ВНИРО»;

8.  БАЙТАЛЮК
Алексей Анатольевич

Заместитель директора – руководитель
Тихоокеанского филиала ФГБНУ «ВНИРО»;

9.  БЕЛЯЕВ
Владимир Алексеевич

заместитель директора ФГБНУ «ВНИРО» по
научной работе;

10.  КАМШУКОВ
Сергей Викторович

заместитель директора по научной работе –
директор департамента регулирования
рыболовства ФГБНУ «ВНИРО»

11.  КАНЗЕПАРОВА
Альбина Назиповна

Руководитель департамента анадромных рыб
России ФГБНУ «ВНИРО»;

5

12.  ПУХОВ
Сергей Васильевич

Врио начальника ФГБУ «Дальневосточный
экспедиционный отряд аварийно-спасательных
работ»;

13.  РУМЯНЦЕВ
Руслан Владимирович

Руководитель Приморского территориального
управления Росрыболовства;

14.  СИМАКОВ
Сергей Васильевич

Начальник Управления флота, портов и
международного сотрудничества
Росрыболовства;

15.  ТАТАРИНОВ
Юрий Александрович

руководитель Северо-Восточного
территориального управления Федерального
агентства по рыболовству;

16.  ШПИГАЛЬСКАЯ
Нина Юрьевна

руководитель Камчатского филиала ФГБНУ
«ВНИРО» («КамчатНИРО»);

Законодательное Собрание Камчатского края

17.  ГЕРАСИМОВА
Оксана Владимировна

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

18.  КОПЫЛОВ
Андрей Алексеевич

Первый заместитель председателя
Законодательного Собрания Камчатского края;

19.  КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
бюджетной, налоговой, экономической политике,
вопросам собственности и предпринимательства;

Территориальные органы федеральных органов государственной власти

20.  НАГАЙНИК
Андрей Иванович

начальник отдела по охране морских
биологических ресурсов Пограничного
управления ФСБ России по восточному
арктическому району;

21.  ОСИПЧУК
Ольга Игоревна

врио руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю;

22.  ТКАЧУК
Сергей Евгеньевич

заместитель начальника ФГБУ Главрыбвод» –
начальник Северо-Восточного филиала ФГБУ
«Главрыбвод»;

6

23.  ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому краю;

24.  ЮРЬЕВ
Андрей Анатольевич

Заместитель руководителя Приморского
межрегионального управления
Россельхознадзора;

Предприятия, организации, союзы Камчатского края

25.  БАРАБАНОВ
Сергей Анатольевич

председатель некоммерческой организации
«Ассоциация рыбопромышленных предприятий
Озерновского района»;

26.  ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков лососей
Камчатки;

27.  КАБАНОВ
Евгений Николаевич

председатель некоммерческой организации
«Региональное отраслевое объединение
работодателей «Союз рыбопромышленников и
предпринимателей Камчатки»;

28.  КАПЕЛЮХ
Игорь Ярославович

генеральный директор ООО «Заря»;

29.  КУЙБИДА
Николай Борисович

учредитель ООО «Пымта», ООО «Камбер», ООО
«Поллукс»;

30.  ЛИТВИНЕНКО
Александр Яковлевич

генеральный директор ООО «Тымлатский
рыбокомбинат»;

31.  МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель региональной общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера Камчатского
края»;

32.  МОРОЗОВ
Андрей Геннадьевич

генеральный директор ООО «Октябрьский-1»;

33.  НОВОСЕЛОВ
Евгений Аликович

генеральный директор АО «Океанрыбфлот»;

34.  ОВЧИННИКОВ
Андрей Юрьевич

генеральный директор АО РП «Акрос»;

35.  ПАВЛЕНКО  генеральный директор ООО «Устькамчатрыба»;

7
Валентин Михайлович

36.  РАМАНАУСКАС
Алексас Эдмундо

генеральный директор ООО «Витязь Авто»;

37.  ТАРУСОВ
Сергей Борисович

председатель Рыболовецкого колхоза им. В.И.
Ленина;

38.  ТУЛУПОВ
Александр Александрович

генеральный директор АО «Колхоз им.
Бекерева»;

39.  ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

председатель Камчатской краевой организации
Российского профсоюза работников рыбного
хозяйства;

Приглашенные

40.  БУГЛАК

Алексей Витальевич

президент Ассоциации добытчиков минтая;

41.  ЛЕВКОВ
Сергей Андреевич

ректор ФГБОУ ВПО «КамчатГТУ»;

42.  МАТВЕЕНКО
Александр Валерьевич

генеральный директор ООО Артель «Народы
Севера»;

43.  МАРТЫНЮК
Сергей Иванович

директор АО «Энергия»;

44.  ЧЕРКАСОВ
Лев Николаевич

заместитель генерального директора ООО
«Хангар».